
       

COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Area Socio Culturale 
COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Determina n°.  139 
Registro Generale 
n° 426 

 
Data  
30-12-2022 

OGGETTO: Progetti L. 162/1998 -  impegno somme continuità piani anno 
2023. 
 

CIG:  

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n°4 del 15.06.2022, con il quale veniva individuato il 
Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°7 deI 21.04.2022 riguardante 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°9 del 21.04.2022, avente per oggetto 
“Approvazione Programmazione delle attività e dei Servizi gestiti in forma non associata 
nel settore socio-assistenziale – anno 2022” nelle quali, inoltre, si stabiliva di dare 
continuità agli interventi ai sensi della L. 162/1998; 

Vista l’articolo 1, comma1, lettera C della L. n°162/1998, riguardante la concessione di 
contributi per l’attuazione di interventi di sostegno a favore di persone con handicap grave; 

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n°50/44 del 28.12.2021 con la quale si 
dispone: 

• la proroga dei piani in essere al 31 dicembre 2021, di cui alla legge 162/1998, per il 
periodo gennaio/aprile 2022; 

• si fissa per il 30 aprile 2022 la data entro la quale i Comuni devono fare pervenire 
alla Direzione generale delle Politiche Sociali, tramite la piattaforma SISAR il 
fabbisogno complessivo per l’anno 2022 (piani in proroga e nuovi piani); 

• in caso di presenza di copertura finanziaria, la possibilità di attivare piani 
personalizzati L162/98 successivamente al 1 maggio per le persone con disabilità 
che ottengono il riconoscimento di disabilità grave, ai sensi dell’art.3 comma 3 della 
L 104/92, dopo il 31 marzo 2022 ed entro il 30 ottobre 2022, seguendo l’ordine 
cronologico delle domande presentate assicurando la massima trasparenza nel 
procedimento. I nuovi progetti dovranno coprire un arco temporale di almeno un 
mese e sono attivabili entro il 30 novembre;  



 

2 Determinazione n. 01/139 del 30-12-2022 

 

Richiamata la determinazione della regione Sardegna, Assessorato dell'igiene e sanità e 
dell'assistenza sociale, Direzione generale delle politiche sociali, Servizio interventi 
integrati alla persona, n°57/988 del 21.01.2022, avente come oggetto: “Liquidazione e 
pagamento in c/competenza di € 80.292.100,00 sui capitoli SC05.0673 e SC05.0681 – cdr 
00.12.02.02, in favore del comune di ABBASANTA (codice fornitore 6000015) e altri per il 
finanziamento dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di 
disabilità grave Legge 162/98 - annualità 2021/gestione 2022”, con la quale è stata 
liquidata la somma di € 16.746,4 quale acconto, corrispondente al 70% delle risorse 
complessivamente impegnate a favore di questo ente; 

Atteso che con propria determinazione n°48/115 del 27.04.2022 si è provveduto ad 
approvare le economie dei piani personalizzati di sostegno L. 162/1998, realizzati nel 
periodo gennaio-dicembre 2021 per una somma di € 9.734,32; 

Considerato che il fabbisogno relativo alla realizzazione dei piani personalizzati di 
sostegno L. 162/1998, per l’anno 2022 sulla base del prospetto estratto dalla piattaforma 
SISAR è pari ad € 23.087,71 così dettagliato: 

Tipologia 
Numero 

complessivo 

Importo proroga 

gennaio-aprile 2022 

Finanziamento 

assegnato 

maggio-

dicembre 2022 

Totale 

finanziamento 

anno 2022 

Nuovi piani 2 0,00 2.410,00 2.410,00 

Piani in corso anno 2022 8 6.642,71 14.035,00 20.677,71 

Totali 10 6.642,71 16.445,00 23.087,71 

 

Atteso che con proprie determinazioni n°20/48 del 16.02.2022 e n°138/425 del 
30.12.2022 si è provveduto rispettivamente a: 

• accertare in entrata, ai sensi del D. Lgs 267/2000, al capitolo 2039-1 la somma di € 
16.746,49 liquidata a favore del Comune di Tadasuni per la realizzazione dei piani 
personalizzati di cui alla L. 162/98, anno 2022, quale acconto corrispondente al 
70% delle risorse complessivamente impegnate a favore di questo ente; 

• accertare in entrata, ai sensi del D. Lgs 267/2000, al capitolo 2039 della restante 
somma di € 7.177,07 liquidata a favore del Comune di Tadasuni per la 
realizzazione dei piani personalizzati di cui alla L. 162/98, quale restante 30% delle 
risorse complessivamente impegnate sul bilancio 2022 dalla RAS per la continuità 
dei piani in oggetto anno 2022; 
 

Richiamate le Deliberazioni della RAS n. 32/43 del 25.10.2022 e n. 35/53 del 22.11.2022 
rispettivamente recanti: 

• “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave Legge 
n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri 
di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2023/2024. Approvazione 
preliminare.”  

• “Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave Legge 
n. 162/1998. Fondo regionale per la non autosufficienza. Linee di indirizzo e criteri 
di riparto delle risorse a favore degli enti locali 2023/2024. Approvazione definitiva”  

 
Dato atto che la Giunta Regionale, con le sopracitate Deliberazioni, ha provveduto a dare 
continuità per il biennio 2023-2024 al programma regionale “Piani personalizzati L162/98” 
in favore delle persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92; 



 

3 Determinazione n. 01/139 del 30-12-2022 

 

 
Vista la Determinazione del direttore del Servizio interventi integrati alla persona della 
Direzione generale delle politiche sociali della Regione Sardegna 1270/prot.21271 del 
01.12.2022 con la quale è stato adottato l’impegno di spesa pluriennale complessivo della 
somma di € 241.480.000,00 (€ 120.740.000,00 per ciascuna annualità del biennio 2023-
2024) per il finanziamento dei “Piani personalizzati a favore di persone con grave disabilità 
L.162/98” in proporzione alla spesa media attestata dagli enti locali per la gestione dei 
piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021); 
 
Dato atto che, con nota NS prot. 1824 del 04.08.2022, l’utente identificato con il codice 34 
ha presentato richiesta di variazione piano L. 162/98 in quanto lo stesso, a decorrere dalla 
data del 02.08.2022, è stato inserito presso una Comunità integrata; 
 
Considerato altresì che l’inserimento in comunità dell’utente identificato con il codice 34 si 
è prolungato ben oltre il periodo di 30 giorni, così come previsto dall’allegato A della 
Delibera RAS del 12 febbraio 2013, n. 9/15, che prevede il pagamento della quota sociale 
finalizzata all’inserimento temporaneo per la durata di soli 30 giorni; 
 
Dato atto che per la motivazione su riportata non è stato possibile accogliere la richiesta 
di variazione del piano dell’utente identificato con il codice 34 e pertanto si ritiene 
opportuno disimpegnare la somma di € 1.266,00 dall’impegno n°51/2022 assunto sul 
capitolo 11040312, articolo 1, missione 12, programma 7 del Bilancio 2022 a favore della 
cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza in quanto piano con gestione diretta; 
 
Ritenuto pertanto, al fine di dare continuità ai piani in essere per l’anno 2023, necessario 
impegnare la somma complessiva di € 11.963,89 (compreso l’importo da disimpegnare di 
€ 1.266,00 a favore della cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza per la gestione diretta del 
progetto L.162/98 a favore dell’utente identificato con il codice 34) così come disposto 
dalla delibera della Giunta Regionale n°35/53 del 22.11.2022, secondo le modalità indicate 
nella scheda allegata; 
 
Visto il capitolo 11040312, articolo 1, missione 12, programma 7 del Bilancio 2022; 
 
Visto il decreto legislativo n°267/2000; 
 

DETERMINA 

- per i motivi indicati in premessa, di disimpegnare le economie pari a €1.266,00 presenti 
sul capitolo 11040312, articolo 1, missione 12, programma 7, impegno n° 51/2022 del 
Bilancio 2022 assunto a favore della cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza per la gestione 
diretta del progetto L.162/98 a favore dell’utente identificato con il codice 34; 
 
- di impegnare i fondi relativi al finanziamento dei progetti elaborati ai sensi della L. 
162/1998, per una somma complessiva di € 11.963,89 (compreso l’importo da 
disimpegnare di € 1.266,00 a favore della cooperativa sociale A.D.A. di Ghilarza per la 
gestione diretta del progetto L.162/98 a favore dell’utente identificato con il codice 34) al 
fine di dare continuità ai piani in essere per l’anno 2023, così come disposto dalla delibera 
della Giunta Regionale n°35/53 del 22.11.2022, secondo le modalità indicate nella scheda 
allegata; 
 



 

4 Determinazione n. 01/139 del 30-12-2022 

 

- di imputare la relativa spesa sul capitolo 11040312, articolo 1, missione 12, programma 7 
del Bilancio 2022; 
 
- di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023; 
 
- di dare atto che l’allegato contenente i dati identificativi, ai sensi del Decreto Legislativo 
196/2003, successive modificazioni e integrazioni e del regolamento europeo, non è 
inserito nelle copie del presente atto. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Michela Zucca) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
Rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Michela Zucca 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


